Ministério da Educação

Universidade Federal do Paraná

Programa de Pós-graduação em Tecnologias de Bioprodutos Agroindustriais

Rua Pioneiro, 2153, Jardim Dallas, CEP 85950-000, Palotina – Paraná, Tel.: (44) 3211.8529 – Email:

pgtufpr@gmail.com

EDITAL Nº 32/2018-PGT

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Tecnologias de Bioprodutos

Agroindustriais - PGT no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

TORNA PÚBLICO:

 Art. 1 – A abertura do período de matrícula para alunos REGULARES E ESPECIAIS para o 2º semestre

do ano letivo de 2018, no Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em Tecnologias de Bioprodutos

Agroindustriais – Nível de Mestrado.

Art. 2 – Os ALUNOS REGULARES deverão efetuar a matrícula diretamente no sistema SIGA entre os dias

01 e 02 de agosto de 2018.

Art. 3 - As solicitações de matrículas para ALUNOS ESPECIAIS deverão ser realizadas diretamente na

Secretaria de Pós-Graduação UFPR – Setor Palotina, no bloco da administração nos dias 01 e 02 de agosto

de 2018 no horário das 08h30min. as 11h50min. e das 13h40min. as 17h. A matrícula deverá ser efetuada

com a apresentação dos ORIGINAIS e CÓPIA dos seguintes documentos:

− Diploma de Graduação, reconhecido pelo MEC ou CEE, ou documento comprobatório de

conclusão da Graduação;

− Histórico escolar da Graduação;

− Carteira de identidade;

− CPF

Além dos documentos deverá ser entregue também o requerimento de matrícula devidamente

preenchido (ANEXO I deste edital).

Art. 4 – O candidato a aluno especial poderá solicitar matrícula em disciplinas disponíveis na Grade

horária das disciplinas ofertadas no 2º Semestre de 2018 (ANEXO II deste edital). O professor responsável

pela disciplina decidirá pelo deferimento ou não da solicitação da matrícula baseado no número de vagas

disponibilizado.

Publique-se.

Palotina, 13 de julho de 2018.

Prof. Dra. Ivonete Rossi Bautitz

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Tecnologias de Bioprodutos Agroindustriais

mailto:pgtufpr@gmail.com

ANEXO I

Ministério da Educação

Universidade Federal do Paraná

Programa de Pós-graduação em Tecnologias de Bioprodutos Agroindustriais

Rua Pioneiro, 2153, Jardim Dallas, CEP 85950-000, Palotina – Paraná, Tel.: (44) 3211.8529 – Email:

pgtufpr@gmail.com

REQUERIMENTO PARA MATRÍCULA DE ALUNO ESPECIAL

1. IDENTIFICAÇÃO:

Nome do Discente:

Formação:

É Aluno de outro programa de pós-graduação?

(   ) Sim             (   )Não

Qual? _______________

Endereço residencial:

Rua: N0:

Bairro: CEP:

Cidade: Estado/País:

E-Mail: Telefones:

2. MATRÍCULA EM DISCIPLINAS

Código Disciplina Crédito

3. ASSINATURAS:

Assinatura do discente:

Palotina,  ______de__________________ de 20___.

A ser preenchido pela coordenação:

Assinatura do professor responsável pela disciplina

(     ) Deferido                     (     ) Indeferido

mailto:pgtufpr@gmail.com

ANEXO II

Ministério da Educação

Universidade Federal do Paraná

Programa de Pós-graduação em Tecnologias de Bioprodutos Agroindustriais

Rua Pioneiro, 2153, Jardim Dallas, CEP 85950-000, Palotina – Paraná, Tel.: (44) 3211.8529 – Email:

pgtufpr@gmail.com

CALENDÁRIO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS DE
BIOPRODUTOS AGROINDUSTRIAIS - 2O SEMESTRE 2018

Início das aulas 06/08/2018
Término das aulas 07/12/2018

GRADE HORÁRIA DAS DISCIPLINAS 2O SEMESTRE 2018

Código DISCIPLINA NO DE

CRÉDITOS

PROFESSOR HORÁRIO SALA

PB700 Estatística

Experimental*

4

Robson Sexta-feira

    7:30 – 11:30

23/Bloco 5

PB719 Estágio de

Docência**

2 Orientador - -

PB705 Bioquímica e

Biologia Molecular

4

Marise F. dos

Santos/ Eliane

Vendruscolo

Terça-feira

07:30 – 11:30

12/Bloco 3

 Métodos de

Pesquisa

(a distância)

3

 Quarta-feira

09:00- 12:00

Acesso

remoto

 Escrita Acadêmica

em Inglês

(a distância)

3

 Quarta-feira

14:00 – 17:00

Acesso

remoto

OBS: *Disciplina obrigatória

**Disciplina obrigatória para bolsistas; solicitação por meio do orientador em formulário próprio.

mailto:pgtufpr@gmail.com